
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

248 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDVII

ld:073831B30A2A4C35 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001--08 
E-mail: pmempi@hotmail.com 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 003.001/2022/CPL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022. 

CHAMADA PUBLICA N-001/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DO PATIO 
DA UNIDADE ESCOLAR MARIA DE LOURDES SILVA, NO MUNICIPIO DE ELISEU MARTINS/PI. 

CONTRATADA: 
LCF ENGENHARIA L TDA EPP. 
CNPJ: 43.767.270/0001-35. 
Rua Casimiro de Abreu, nº 525, Centro. 
Canto do BuritüPI. 

VALOR TOTAL CONTRATADO R$: R$ 77.247,04 (setenta sete mil, duzentos quarenta sete reais e quatro 
centavos), para o execução dos serviços objeto da Dispensa. 

FUNDAMENTO: art.: 75, 1 da Lei n• 14.133/2021, alterações posteriores. 

RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666193 a Dispensa de Licitação nº 001/2022, em 
conformidade com o Termo de Referência e Justificativa. 

Eliseu Martins/PI, 21 de Janeiro de 2022 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefetto Municipal 

ld:0E288D0CDDDC4C30 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro -fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmempi@hotmail.com 

EXTRATO DE CONTRATO 
N'003,001/2022 

Procedimento Licitatório- Modalidade Dispensa. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de reconstrução do 

pátio da Unidade Escolar Maria de Lourdes Silva no Município de Eliseu Martins/PI. 
Contratante: Municlpio de Eliseu Martins-PI, CNPJ: 06.554.059/0001-08. 

Contratado: LCF ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 43.767.270/0001-35, 
Valor contratado: R$ 77.247,04 (setenta sete mil, duzentos quarenta sete reais e quatro centavos). Assinatura: 
31/01/2022 

UNIDADE ORÇA. 

06.00 

06.01 

Recursos: FNDEB E FPM. 
Dota • açao: 

FICHA 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

12.361.0002.1008 
12.361.0002.1009 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

NA T. DA DESPESA 

44.90.51.00 
44.90.51.00 

ld:0471A6C24F164C3F 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmempi@hotmail.com 

EXTRATO DE CONTRATO 
N°004.004/2022 

Procedimento Licitatórto- Modalidade Dispensa. 
Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados na área de 

planejamentos Básicos e executivos, fiscalização, supervisão e gerenciamento de obras para a prefeitura 
de Eliseu Martins/PI. 

Contratante: Município de Eliseu Martins-PI. 
Contratado: RINALDO GOES NOLETO, CPF: 795.556.673/49, estabelecido a Rua 

Firmino Teixeira Amaral, Quadra 58, Casa 09-Vamos Ver o Sol - Teresina-PI. 
Valor Estimado: R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais). 

Data da Assinatura: 11/01/2022. 
Recursos: Próprios. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:089B772B67B44C44 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001--08 
E-mail: pmempi@hotmail.com 

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria Técnica em Programas e 
Convênios vinculados a Secretaria de Educação, Assessoria e Consultoria em Gestão, compreendendo 
orientações e acompanhamento e prestação de contas de convênios junto ao FNDE. (art. 25, inciso li, e/e 
art. 13, inciso Ili e IV, da Lei nº 8.666/93). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

De acordo com o Procedimento Administrativo de lnexigibilidade de Licitação nº. 

002/2022, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria Técnica 

em Programas e Convênios vinculados a Secretaria de Educação, Assessoria e Consultoria em 

Gestão, compreendendo orientações e acompanhamento e prestação de contas de convênios junto 

ao FNDE, RATIFICO o processo realizado pela CPL, homologando o resultado no valor total de R$ 

64.800,00 (sessenta quatro mil e oitocentos reais) em favor da empresa: WC TAVARES EIRELI -

ME, CNPJ (MF) 08.701.816/0001-54, localizada na Praça Dom Augusto, nº 200, Centro, Bertolínia-PI, 

conforme proposta financeira e toda a documentação constante nos autos do procedimento de 

inexigibilidade em referência, de acordo com a justificativa da Comissão Permanente de Licitação -

PMEM e parecer jurídico que são fundamentados no art. 25, inciso li e/e art. 13 inciso Ili e IV da Lei nº 

8.666/93 os quais são partes integrantes dos presentes autos. 

A Secretaria Municipal de Finanças para o empenho da respectiva despesa. 

Determino a publicação desta RATIFICAÇÃO no Diário dos Municlpios, para que 

produza seus jurldicos e legais efeitos. 

Eliseu Martins (PI), 31 de Janeiro de 2022 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 


